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سهام عدالت ۵۳۲هزار تومانی 
۱۶ میلیون و ۲۱۳ هزار  تومان شد

سامانه استعلام لحظه ای ارزش سهام عدالت  �
به روز شد و ارزش سهام عدالت با ارزش اولیه 
۵۳۲هزارتومانی، به ۱۶ میلیون و ۲۱۳ هزار تومان 
رسید. به گزارش تسنیم، در پی صدور دستور 
آزادسازی سهام عدالت، سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه با راه اندازی سامانه 
استعلام و آزادسازی سهام عدالت، اقدام به ارائه 
جزئیات دارایی واقعی سهام عدالت مشمولان 
به  تفکیک شرکت های بورسی و ارائه تعداد و 
ارزش هر سهم آنها کرد. این سامانه بار دیگر در 
پایان معاملات روز گذشته به روزرسانی شده است 
و مشمولان می توانند با مراجعه به این سامانه، 
از آخرین ارزش سهام عدالت خود که براساس 
قیمت های پایانی روز گذشته تهیه شده است، 
آگاهی یابند. لازم به ذکر است تنها کسانی که روش 
مالکیت مستقیم سهام عدالت را انتخاب کرده اند، 
می توانند جزئیات سهام خود را در سامانه استعلام 
مشاهده کنند. براساس این گزارش، کسانی که 
ارزش اولیه سهام عدالت آنها ۵۳۲ هزار تومان 
بود، در پایان معاملات روز دوشنبه ۱۶ تیر، ارزش 
سهام عدالتشان به ۱۶ میلیون و ۲۱۳ هزارو ۳۷ 
تومان رسیده است. این رقم در روز کاری ۱۵ تیر، 
۱۵میلیون و۵۴۳هزارو ۱۲۱ تومان گزارش شده بود 
که بر این اساس، سود ۶۷۰هزارتومانی در یک روز 
کاری عاید مشمولان سهام عدالت با ارزش اولیه 

۵۳۲هزارتومانی شده است.

 مجازات سنگین  در  انتظار 
صادرکنندگان  متخلف

معاون قضائی دادستان تهران با بیان اینکه  �
مرجع تزریق نظام ارزی کشور از طریق صادرات 
بوده است، گفت: برای متخلفان برگشت ارز 
حاصل از صادرات، مجازات های بسیار سنگینی 
در قوانین پیش بینی شده است. به گزارش تسنیم، 
محمدرضا صاحبی پسندیده با اشاره به اینکه حفظ 
موازنه ارزی کشور در قوانین پولی و بانکی کشور 
مقرر شده است، افزود: این وظیفه بر  عهده بانک 
مرکزی و دیگر دستگاه های مسئول گذاشته شده 
است. او ادامه داد: با توجه به جنگ اقتصادی 
دشمنان قسم خورده نظام جمهوری اسلامی در 
چند سال اخیر، عده ای فرصت طلب و سودجو 
که فقط به منفعت خود فکر می کنند، در حوزه 
ارز مرتکب تخلفاتی شده اند؛ ازجمله برخی 
صادرکنندگان، ارز حاصل از صادرات را با وجود 
تأکیدات مقرر قانون و بانک مرکزی، به کشور وارد 
نکردند و تخلف بعدی به واردکنندگانی مربوط 
است که ارز دولتی گرفته اند اما کالایی وارد کشور 
نکرده یا کالاهای مغایر را وارد کرده اند یا کالاهای 
واردشده را با قیمت مصوب دولتی نفروخته اند.

معاون قضائی دادستان تهران گفت: قوه قضائیه 
با توجه به تسلط بسیار گسترده ای که در این زمینه 
پیدا کرده و شناسایی هایی که انجام داده است، 
برخوردهایی را انجام و پرونده هایی را تشکیل داده 
و حکم قطعی صادر کرده است. صاحبی پسندیده 
افزود: قوه قضائیه، ذی نفعان واقعی دلالان 
صوری را شناسایی کرده است و برخورد با این افراد 
تا زمان سروسامان گرفتن نظام ارزی ادامه خواهد 
یافت. او اضافه کرد: رئیس کل بانک مرکزی 
به صادرکنندگان دو هفته فرصت داده است تا 
ارز حاصل از صادرات را به کشور برگردانند. قوه 
قضائیه پس از پایان این فرصت، با متخلفان این 
حوزه برخورد خواهد کرد.صاحبی پسندیده تأکید 
کرد: قوه قضائیه نه فقط با متخلفان ظاهری، بلکه 
با ذی نفعان پشت  پرده نیز برخورد خواهد کرد. او 
ضعیف بودن زیرساخت های نظارتی بر صادرات 
را از مشکلات برشمرد و اضافه کرد: در برخی 
موارد، کارت های بازرگانی بدون اعتبارسنجی به 

صادرکنندگان بدون سابقه داده می شود.

ممنوعیت واردات گوشی موبایل 
بالاتر  از ۳۰۰  یورو  لغو  شد

با تصمیم نهایی کمیته متشکل از وزارت  �
صمت، بانک مرکزی و وزارت ارتباطات، هیچ 
تغییری در واردات گوشی موبایل بالاتر از ۳۰۰ 
یورو به وجود نخواهد آمد. به گزارش تسنیم، با 
تصمیم نهایی کمیته متشکل از وزارت صمت، 
بانک مرکزی و وزارت ارتباطات، «هیچ تغییری در 
واردات گوشی موبایل بالاتر از ۳۰۰ یورو به وجود 
نخواهد آمد و روال واردات این گوشی ها حتی 
به صورت مسافری هم بدون هیچ تغییری ادامه 
خواهد داشت». گفتنی است هم زمان با افزایش 
انتقادها به ممنوعیت واردات تلفن همراه با 
ارزش بالای ۳۰۰ یورو، روز گذشته محمدجواد 
جهرمی، وزیر ارتباطات، در پیامی اعلام کرد: 
«ممنوعیت واردات تلفن همراه بالای ۳۰۰ یورو 
دارای سه ایراد جدی است. با رئیس کل بانک 
مرکزی و همچنین سرپرست وزارت صمت، 
صحبت و استدلال ها را مطرح کردم. با تأکید بر 
ضرورت رعایت اولویت های منابع ارزی کشور، 
بنا شد در این تصمیم بازنگری شود».  انجمن 
واردکنندگان موبایل و تبلت و لوازم جانبی 
اتاق بازرگانی ایران در روزهای اخیر با انتشار 
اطلاعیه ای، واردات گوشی بالای ۳۰۰ یورو را 

ممنوع اعلام کرد.

چهارشنبه   18 تیر 1399سال هفدهم    شماره 3761

گزارش ها  از  تداوم فعالیت  کشتی های چینی در  آب های  جنوب  کشور  خبر  می دهد

رخنه  شبانه  چینی ها  به  ذخایر  خلیج فارس
لیلا مرگن: صید شبانه کشتی های چینی در خلیج فارس دل نگرانی این روزهای 
صیادان جنوب است. آن طور که خلیل االله درخشان، عضو شورای مرکزی خانه 
کشاورزT به «شرق» می گوید: ازآنجاکه این کشتی ها اکوفایندر (ماهی یاب) 
دارند، شبانه گله های ماهی را شناسایی کرده و این گله ها را شکار می کنند. او 
ادامه می دهد: ارزش محموله ای که در یک شب شکار می شود، گاهD به اندازه 
قیمت خود کشتی هاست. در حال حاضر از ۹۱ کشتی چینی که فعالیت صید 
و صیادی در ایران را به نزدیک دو دهه عقب تر بازگردانده اند، هنوز ۱۷ کشتی 
باقی مانده است که همچنان ذخایر آب های جنوب را قلع و قمع کند. صید ترال، 
هست و نیست کف دریا را جارو می کند. شیوه صیادی این کشتی ها در دهه ۷۰ 
در ایران رایج بود و سازمان شیلات با صرف پول و خرید کشتی های صید ترال 
آنها را از دریا جمع کرد اما در کمال تعجب، در دولت یازدهم به بهانه استفاده 
از ذخایر میکتوفیده مشترک بین ایران و عمان دوباره این شیوه بازیابی می شود. 
درباره ماهیت صاحبان کشتی های چینی حرف و حدیث زیاد است اما کسی 
نمی داند کشتی های باقی مانده متعلق به کیست. به همین دلیل معین الدین 
سعیدی، نماینده چابهار، نیکشهر، قصرقند و دشتیاری مجلس، در گفت وگو با 
«شرق» خواستار شفاف سازی شیلات در این زمینه می شود. شگفت آنکه ناظر 
این کشتی ها هم به گفته سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس از صاحب 
کشتی حقوق دریافت می کند. به این ترتیب آیا می توان نسبت به اعمال دقیق 
قانون در این کشتی ها امیدوار بود؟داستان کشتی های چینی و فعالیت آنها 
در آب های جنوب ایران پایانی ندارد. شیلات اصرار دارد که از ذخایر آب های 
جنوب استفاده کند و این اصرار کار دست صیادان محلی داده است. با گذشت 
دو سال از انتشار نخستین خبرها درباره فعالیت های مخرب کشتی های چینی 
هنوز هم صیادان جنوب نگران فعالیت مخفیانه و غیر قانونی این کشتی ها و 
صید بدوی و مخرب آنها هستند. خلیل االله درخشان، عضو شورای مرکزی خانه 
کشاورز در گفت وگو با «شرق» از صید شبانه کشتی های چینی خبر می دهد.
او می گوید: طبق قانون کشتی های چینی باید در عمق ۲۰۰  متری از ساحل از 
منبع میکتوفیده مشترک بین استان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان با کشور 
عمان صید کنند. شیلات به بهانه اینکه این منبع ذخیره، مشترک است و برای 
تولید پودر ماهی به آن نیاز داریم، برای کشتی های چینی مجوز صادر کرده 
است اما این کشتی ها قوانین را درست اجرا نمی کنند. عضو شورای مرکزی 
خانه کشاورز یادآور می شود: ۸۰ درصد صید کشتی های چینی باید میکتوفیده 
و میگوی شیشه ای باشد و ۲۰ درصد صید ضمنی شامل ماهی های خوراکی 
در تور این شناورها قابل پذیرش است. در حالی که نسبت صید کشتی های 
چینی دقیقا برعکس است. به گفته او این روزها یعنی تیر و مرداد، فصل صید 
میش ماهی است. این ماهی یک کیسه بادی در داخل بدن دارد که خیلی 
گران قیمت است و کیلویی ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان فروش می رود. با این کیسه 
نخ پزشکی درست می کنند و به گفته صیادان محلی با کشتی های چینی این 
روزها گله های میش ماهی نصیب چینی ها می شود. درخشان ادامه می دهد: 
ازآنجاکه این کشتی ها اکوفایندر (ماهی یاب) دارند، متوجه می شوند که گله ها 
در کجا هستند و در شب ها اقدام به صید می کنند. یکی از این کشتی ها در یک 
شب ۹۰ میلیارد تومان میش ماهی صید کرده که به اندازه قیمت این کشتی 
است. کشتی های چینی اغلب کهنه هستند و کشتی نو در کلاس ترال اگر چینی 

باشد سه  میلیون دلار و کشتی های اروپایی پنج  میلیون دلار قیمت دارند.
 بازگشت به شیوه صید دهه ۷۰

به گفته عضو شورای مرکزی خانه کشاورز از قدیم یک سری کشتی کف روب 

در ایران داشتیم که مربوط به شرکت صنعتی ایران بوده است. شرکت صدرا 
و شیلات بعد از انقلاب صد تا ۱۲۰ کشتی از آلمان به کشور وارد می کنند و 
آن را برای صید در استان های جنوبی توزیع می کنند. در دهه ۷۰، به دلیل 
اثرات مخرب صید ترال، مجوز ۸۰ تا ۹۰ کشتی صید ترال خریداری می شود 
اما دوباره در دولت اخیر به بهانه صید فانوس ماهیان به این نوع صید مجوز 
دادند.  او تأکید می کند: کشتی وقتی کف را می روبد، در داخل تور نهنگ، دلفین، 
لاکپشت و... هم یافت می شود. مرجان ها نابود می شوند و محل تخم گذاری 
ماهی ها تخریب می شود. تنها راه نجات منابع آبی جنوب کشور خریداری مجوز 

کشتی های صید ترال یا تغییر شیوه صید آنها به لانگ لاین است.
 از دست رفتن اشتغال ۱۵۰۰  نفر  با  فعالیت کشتی های چینی

درخشان می گوید: یک کشتی ۴۰۰ تنی در یک هفته به اندازه ۵۰ تا لنج 
صید می کند. هر لنج برای ۳۰ نفر اشتغال ایجاد می کند. با فعالیت کشتی های 
چینی نان هزارو ۵۰۰ نفر آجر می شود. یک کشتی که ۴۰۰ تا ۵۰۰ تن ظرفیت 
دارد، فقط برای ۱۵ نفر اشتغال ایجاد می کند. او ادامه می دهد: تا پیش 
از کرونا تمام پرسنلی که روی کشتی ها کار می کردند، چینی، اندونزیایی و 
سریلانکایی بودند، در حال حاضر به خاطر کرونا پرسنل کشتی ایرانی شده اند. 
ولی بازرسی که شیلات بالای سر کشتی برای کنترل عملکردش می گذارد تا 
کشتی به آب های ساحلی نیاید، حقوقش را از صاحب کشتی می گیرد. به 
بهانه های مختلف «جی پی اس» (موقعیت یاب) کشتی را خاموش می کنند. 
شب ها وقتی می فهمند که گله های ماهی در سواحل ماست، آخرهای شب 

می آیند و گله ها را صید می کنند.
 دریافت مجوز  از  دزدان سومالی

عضو شورای مرکزی خانه کشاورز تخریب زیستگاه و صید ماهی های 
کوچک به عنوان بخشی از زنجیره غذایی دریا را عاملی برای کوچ گله های 
ماهی معرفی می کند. او در ادامه از کوچ پرمخاطره صیادان ایرانی هم خبر 
می دهد. به گفته درخشان در آب های جنوب یا با قایق های کوچک یا لنج صید 
انجام می شود. لنج ها به دو دسته تقسیم می شوند، انواعی که با یخ به دریا 
می روند، حداکثر تا ۱۲ مایلی ساحل برای صید می روند اما آنهایی که سیستم 
برودتی دارند، به اقیانوس ها سفر می کنند و درگیر دزدان سومالی می شوند. او 
اضافه می کند: دولت برای این دسته از صیادان نتوانست کاری انجام دهد تا 
اینکه خود صیادان با دزدان سومالی وارد مذاکره شدند. به ازای هر لنج ۱۰ هزار 
دلار می دهند و اجازه می گیرند که در مدت مشخص در آب های این کشور صید 

کنند و از آفریقا برای ایران صید می آورند.

او یادآور می شود: شیلات مجوز صیادان آب های دور را محدود کرده 
است؛ در حالی که این صید ربطی به آب های ما ندارد. در عوض کشتی های 
صیادی چینی که قراردادهایی با شرکت های داخلی ما دارند، اجازه فعالیت 

پیدا می کنند.
 تاراج منابع به وسیله شرکت های مشارکتی

معین الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار، نیکشهر، قصرقند و دشتیاری در 
مجلس شورای اسلامی، درباره فعالیت کشتی های چینی در آب های ایران به 
«شرق» می گوید: با فعالیت این کشتی ها، حجم ذخایر آبزیان به شدت کم شده 

و زیستگاه طبیعی ماهیان دچار مشکل شده است.
او اضافه می کند: اگرچه دوستان می گویند کشتی ها چینی نیستند و شرکت ها 
ایرانی هستند اما گزارش های متقنی به ما رسیده است که شرکت هایی 
تشکیل داده اند با مشارکت ۴۹ درصد چینی ها و ۵۱ درصد از افرادی که 
نمی دانم اصطلاح ژن خوب برایشان به کار ببریم یا نه، . این کشتی ها براساس 
دستورالعمل های خود باید حداکثر تا ۱۲ مایلی آب های ساحلی جلو بیایند 
اما حتی تا هشت مایلی هم پیش روی می کنند.  سخنگوی کمیسیون کشاورزی 
ادامه می دهد: متأسفانه اتفاقی که می افتد، این کشتی ها رادارهای ردیابی را 
موقع شب خاموش می کنند و از این طریق وارد محدوده های آب های ساحلی 
می شوند و تمام ذخایر آبزیان ما را دچار مشکل می کنند. به همین دلیل صیادان 
به شدت دچار مشکل هستند.  به گفته او شیلات در پاسخ به پیگیری های 
مجلس اعلام کرده است که نمی گذارند کشتی های چینی جی پی اس های 
خود را خاموش کنند؛ اما عملا چندین بار است که این اتفاق افتاده و به تازگی با 
دستور دادستان کنارک و سپاه جلوی دو فروند از این کشتی ها در شش مایلی 

آب های چابهار گرفته شده است.
 وجود  شائبه در  راهکارهای  شیلات

سعیدی راهکار شیلات برای مقابله با تخلفات کشتی های چینی را 
شائبه برانگیز و مبهم توصیف می کند.  او می گوید: شیلات اعلام کرده است 
که در این کشتی ها ناظر مقیم دارد اما حقوق ناظر مقیم را مسئول شناور 
تأمین می کند. در چنین شرایطی چطور ناظر می تواند مانع چنین مفسده ای 
بشود. نکته دوم اینکه وقتی مقام قضائی جلوی کشتی های چینی را می گیرد، 
براساس دستورالعمل های شیلات فقط یک ماه جلوی فعالیت کشتی های 
توقیف شده گرفته می شود و بعد از یک ماه باز با همان سبک و سیاق و با 
شدت بیشتر به صید ترال ادامه می دهند و عملا این روند منجر به زیان 
صیادان و جامعه محلی خواهد بود. سخنگوی کمیسیون کشاورزی ادامه 
می دهد: عجیب تر اینکه جامعه صیادی ۲۵ هزار نفر هستند. وقتی به شیلات 
می گوییم به اینها مجوز صید بدهید که به صورت قانونی سوخت تهیه کرده 
و صید کنند، شیلات هرگز زیر بار مجوز دادن به این افراد نمی رود؛ زیرا معتقد 
است ذخایر آبزیان ما را از بین می برند اما آنجایی که صید ترال می آید و آش 
را با جاش می برد، هیچ اشکالی از نظر دوستان وجود ندارد و حتی در این 
شیوه صید از سوخت یارانه ای هم استفاده می کند. به گفته او در حال حاضر 
اگرچه تعداد کشتی های چینی در آب های جنوب کاهش یافته اما همچنان 
۱۷ کشتی چینی فعال هستند که ۱۰ تا از این کشتی ها در آب های چابهار و 
کنارک فعالیت می کنند. سعیدی می گوید: اطلاعی درباره مالکیت این ۱۷ 
کشتی نداریم. از شیلات پیگیری می کنیم که شفاف سازی کنند و بگویند این 
افراد چه کسانی هستند و به چه نهادها و جریاناتی وصل هستند یا از چه 

رانتی استفاده کرده اند.

لزوم راه اندازی منطقه آزاد  اردبیل

در شرایطی که قوانین و مقررات جاری  �
در سرزمین اصلی، حاکم بر همه مراودات 
اقتصادی است، تشکیل محدوده ای جغرافیایی 
به نام منطقه آزاد، موجب آزادی فعالان 
اقتصادی از قوانین و مقررات دست وپاگیر 
سرزمین اصلی در مسیر سرمایه گذاری خواهد 

بود.
استان اردبیل، استانی با پتانسیل های فراوان 
اقتصادی و امکان مراودات اقتصادی با کشور 
جمهوری آذربایجان به صورت مستقیم و البته 

قفقاز و به طورکلی اروپا را دارد.
با تشکیل و راه اندازی منطقه آزاد تجاری 
– صنعتی اردبیل، می توانیم شاهد رشد حجم 
افزایش اشتغال و جهش  سرمایه گذاری ها، 
تولید و در نهایت افزایش میزان صادرات به 

کشور های دیگر باشیم.
اما چگونه؟ مهم ترین مزیتی که یک منطقه 
آزاد می تواند داشته باشد، چیست؟ معمولا 
نظر همگی معطوف به معافیت های مالیاتی 
و گمرکی مناطق آزاد می شود. هرچند این 
معافیت ها کم اهمیت نیستند، موضوعی که از 
اهمیت بیشتری برخوردار است و نگارنده در 
این یادداشت به آن می پردازد، گرفتن مجوز 
فعالیت و بهره برداری از یک سازمان است؛ 
سازمانی به نام سازمان منطقه آزاد تجاری 
– صنعتی و البته پس از آن، همه مسائل 
اجرائی- دولتی فعالان اقتصادی در راستای 
سرمایه گذاری، تولید صادرات و واردات در 
آن محدوده جغرافیایی حل خواهند شد 
و دیگر نیازی به تعامل میان دستگاه های 
مختلف اجرائی ندارند و مشکل نرسیدن نامه 
یا حواله دادن های غیرمرتبط در سیستم های 
اداری وجود نخواهد داشت. سنگ بنای این 
ظرفیت، متن ماده ۱۱ قانون چگونگی اداره 

مناطق آزاد است.
در ماده ۱۱ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، 
ذکر شده که «صدور مجوز برای انجام هر نوع 
فعالیت اقتصادی مجاز، ایجاد بنا و تأسیسات و 
تصدی به انواع مشاغل توسط اشخاص حقیقی 
و حقوقی، درباره مشاغلی که متصدی مستقیم 
ندارند، در محدوده منطقه فقط در اختیار 

سازمان می باشد».
با این توصیف، مشکلی برای اخذ مجوزی 
جداگانه از یک دستگاه اجرائی دیگر وجود 
ندارد. حال یک موضوع باقی می ماند و آن هم 
تفویض اختیار سایر دستگاه های اجرائی به 
سازمان های مناطق آزاد است که در قالب بند 
الف ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه های 

توسعه کشور حل شده است.
در این بند اشاره شده: «مدیران سازمان های 
مناطق آزاد به نمایندگی از طرف دولت، 
بالاترین مقام منطقه محسوب می شوند و کلیه 
وظایف، اختیارات و مسئولیت های دستگاه های 
اجرائی دولتی مستقر در این مناطق، به استثنای 
نهادهای دفاعی و امنیتی بر عهده آنهاست. 
سازمان های مناطق آزاد منحصرا براساس 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری ـ 
صنعتی و اصلاحات بعدی آن و قانون کار اداره 
می شوند». منطقه ازاد اردبیل می تواند پس از 
تأسیس، راه اندازی و استقرار گمرک، موجب 
افزایش اشتغال بومی به همراه سرمایه گذاری 
خارجی و در نهایت افزایش صادرات و جهش 
تولید شود؛ ظرفیتی که در سال جهش تولید، 

استان اردبیل به آن نیازمند است.

 حسن عظیم زاده
  مشاور امور بین الملل 

   استاندارى اردبیل

 شرق: بنزین که گران شد، تصور این نبود که روزی برسد 
که با وقوع یک بیماری همه گیر، دزدی آن در روز روشن 
تا این اندازه همه گیر شود. حالا کرونا، دستاویزی شده 
برای دزدی در جایگاه های بنزین. رئیس انجمن صنفی 
صاحبان اماکن فروش و عرضه فراورده های نفتی خبر 
داده: «روزانه به طور متوسط حدود صد تا ۴۰۰ هزار 
تومان ارزش سرقت از هر جایگاه است و عملا هزینه های 
جایگاه را بالا برده است». این سخن به معنای آن است 
که جایگاه ها، ماهانه بین سه تا ۱۲میلیون تومان زیان 
می کنند. اسداالله قلیزاده با بیان اینکه از زمان افزایش 
قیمت بنزین، جایگاه ها با پدیده بنزین دزدی مواجه 
شده اند، گفته: «امروز با توجه به قیمت هر لیتر بنزین 
به ویژه به صورت آزاد، متأسفانه افرادی با قصد قبلی به 
جایگاه ها مراجعه می کنند و پس از پرکردن باک خودرو با 
استفاده از ترفندهایی پول نمی پردازند و به عبارتی سرقت 
بنزین انجام می دهند، این اقدام در برخی موارد توسط 
چند سارق که به صورت هم زمان عمل می کنند، رخ 
می دهد و با سوء استفاده از شلوغی جایگاه و مشغول بودن 
کارکنان روی سکو نقشه های خود را عملیاتی می کنند». 
البته این گفته او را رئیس انجمن شرکت های زنجیره ای 
توزیع فراورده های نفتی در گفت وگو با «شرق» تا اندازه ای 
نقض می کند. ناصر رئیسی فرد می گوید: «توزیع فراوانی 
این اقدامات محدود به مناطق پایین شهر یا یک شهر 
خاص نیست. او می گوید ما حتی در شمال تهران هم 
شاهد این پدیده نوظهور هستیم». استفاده از کارت بانکی 
دومنظوره برای سوخت گیری به جای کارت سوخت، یکی 
از پیشنهادهایی است که از سوی دست اندرکاران این 

موضوع مطرح می شود.
  حتی  در  شمال شهر  تهران  هم  بنزین دزدی  داریم

توزیع  زنجیره ای  شرکت های  انجمن  رئیس 
فراورده های نفتی در گفت وگو با «شرق» با اشاره به 
دزدی های رخ داده و هم زمانی آن با بیماری کرونا، 
می گوید: «نگرانیم با پیاده نشدن رانندگان، بنزین دزدی در 
جایگاه ها افزایش پیدا کند». ناصر رئیسی فرد درباره توزیع 
فراوانی این تخلفات در کشور، می گوید: «هرچند آماری 
دقیقی در این زمینه وجود ندارد اما براساس داده هایی 
که به دست ما می رسد، این بی اخلاقی در تمامی کشور 
و همین طور مناطق بالای شهر هم دیده می شود و کمی 
سخت است که آن را به درآمد پایین افراد نسبت دهیم».
او در ادامه می افزاید: «این اتفاق موجب ضرر و زیان 
به جایگاه و همچنین ایجاد ناامنی می شود. باوجود اینکه 
جایگاه ها تلاش می کنند از طریق قانونی و ردیابی شماره 
کارت سوخت افرادی که متواری می شوند،  به حق خود 

برسند اما اغلب به نتیجه نمی رسد».

  کارت   بانکی  را   دومنظوره  کنید
توزیع  زنجیره  ای  شرکت های  انجمن  رئیس 
فراورده های نفتی در بیان راهکاری برای حل این مشکل 
تأکید می کند:  «سازوکار اصلی آن است که کارت سوخت 
را روی کارت بانکی افراد فعال کنند. پیش تر نیز اعلام 
کرده بودیم که به جای احیای کارت سوخت که خود در 
ایجاد فساد نقش دارد، کارت های بانکی را دومنظوره 
کنیم. این اقدام سبب می شود هزینه جایگاه از کارت 
بانکی کسر شود و در عین حال مشکلی در تبادلات مالی و 
احتمال بروز بیماری نیز وجود نداشته باشد. درحال حاضر 
تقریبا همه افراد جامعه به  خاطر یارانه  هم که شده، 
کارت بانکی دارند و مشکلی برای اجرای آن وجود ندارد. 
اگر این فرایند نرم افزاری و انتقال پوز در جایگاه صورت 
بگیرد، بنزین دزدی، فروش سهمیه و کارت سوخت  فروشی 
همگی در این فرایند کنار گذاشته می شود». به گفته او، 
بارها این پیشنهاد را مطرح کردیم و گفتند ایده خوبی 
است  اما در عمل هیچ اتفاقی نیفتاد. برای ما روشن 
نیست چه تفکری پشت این ماجرا وجود دارد که دولت 

آن را اجرا نمی  کند.
  پدیده  بنزین دزدی با  افزایش  قیمت  بنزین  رابطه 

مستقیم  دارد
رئیس انجمن صنفی جایگاه داران کل کشور به 
ایلنا گفته: «اینکه در رده های تصمیم سازی برای 
سهمیه بندی و چند نرخی کردن بنزین، توجهی به نظرات 
این صنف نمی شود و مصوبات و دستورالعمل ها فقط 
رفع تکلیف است، پذیرفتنی نیست؛ چراکه جایگاه داران 
به عنوان مهم ترین بخش از اجرای چنین طرح هایی 
باید مشکلات را تحمل کنند، درحالی که با استفاده از 
راهکارهایی به راحتی می توان این گونه معضلات را 
کم کرد».  او گفت: «مدتی جایگاه داران به دلیل پریدن 
سهمیه کارت در تقابل با مردم بودند تا اینکه مشخص 
شد این مورد به دلیل اشکال نرم افزاری در سامانه 
هوشمند سوخت است یا اینکه اصلی ترین بخش در 
پاسخ گویی به پرسش های مردم درباره کارت سوخت، 
سهمیه، طریقه سوخت گیری، کارت های جامانده، 
فعال سازی رمز کارت و... جایگاه داران هستند اما در 
تصمیم سازی حضور ندارند».رئیس انجمن صنفی 
صاحبان اماکن فروش و عرضه فراورده های نفتی کشور 
خاطرنشان کرد: «پدیده بنزین دزدی که با افزایش قیمت 
بنزین رابطه مستقیم دارد، باعث شده مشکلات پیگیری 
این سرقت هم به امور جاری جایگاه ها افزوده شود، 
مثلا برای رقمی به اندازه صد هزار تومان باید روال 
دادگاه را در طول چند ماه طی کنیم تا احقاق حق شود. 
می کوشیم با درخواست از قوه قضائیه و نیروی انتظامی 

راهکاری را برای کوتاه تر کردن روند پیگیری سرقت 
بنزین از جایگاه ها تنظیم کنیم تا کارکنان جایگاه ها یا 
جایگاه داران بتوانند سریع تر به حقوق خود برسند و 
با سارقان برخورد شود؛ چراکه جایگاه های کشور عدد 
بالایی را به دلیل این سرقت از دست می دهند و بعضا 
ایستادگی کارکنان جایگاه و جلوگیری ایشان از فرار 

مجرمان اتفاقات بدی را رقم می زند».
  تخلف   را   گزارش  دهید

فاطمه کاهی، سخنگوی شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران در برابر این نقد که 
مشورت  نکردن با بخشی که مستقیم با مردم بر سر 
فروش بنزین سروکار دارد، احتمالا موجب این اتفاقات 
شده، به «شرق» می گوید: «شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی صرفا در اجرای طرح سهمیه بندی 
بنزین مجری طرح بوده و تصمیم های مقتضی دراین باره 
از سوی هیئت دولت به این شرکت ابلاغ شده است» و 
تلویحا اعلام می کند که دولت باید پاسخ گو باشد نه این 

شرکت.  چند ماه قبل به صورت کاملا متفاوت از ماجرای 
دزدی که امروز از سوی جایگاه داران طرح می شود، 
موضوع دیگری رسانه ای شده بود. خرید کارت های 
سوخت از سوی جایگاه ها و سودی که از محل تفاوت 
نرخ بنزین سهمیه ای و آزاد، نصیب آنها می شد. کاهی 
در این گفت وگو با تأکید بر اینکه این اتفاق، نوعی تخلف 
محسوب می شود و واژه «دزدی» برای آن، مناسب 
نیست، ادامه می دهد: «دستورالعمل های لازم در 
این  زمینه به دارندگان جایگاه ها ابلاغ شده و به منظور 
رعایت این دستورالعمل ها، جایگاه ها به صورت ماهانه 
و در برخی موارد هفتگی از سوی شرکت ملی پخش 
مورد بازدید و  کنترل قرار می گیرند. تمامی جایگاه ها 
مجهز به دوربین های حفاظتی هستند و سامانه 
پاسخ گویی ۰۹۶۲۷ به صورت شبانه روزی آماده ثبت 
شکایات و سؤالات مردم است و در صورت احراز تخلف 
از سوی جایگاه ها، موارد توسط هیئت تخلفات بررسی و 

رسیدگی خواهد شد».

جایگاه داران  از  زیان ماهانه ۳ تا  ۱۲ میلیونی جایگاه ها  خبر  می دهند
رونق بنزین دزدى با شیوع کرونا
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